
 

DETERMINAZIONE N. 78/2016 
 
 

Oggetto: Ordine in adesione alla convenzione PEC Telecom in essere per la 
necessaria migrazione della casella istituzionale del servizio di protocollo 
dell’Agid da strutturata a “massiva large”. 
 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 2015, Reg. n. 1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e il 
decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” 
con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  
 
VISTO il Budget 2016-2018 e la Determinazione n. 8/2016 con la quale il 
Direttore Generale autorizza la gestione provvisoria del budget 2016, dal 1 gennaio 
al 30 aprile 2016, fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del 
budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria 
ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 
 
RITENUTO essenziale garantire la definizione delle iniziative che assicurano il 
funzionamento e la continuità operativa dell’Agenzia;   
 
VISTO l’appunto del responsabile dell’Area Sistemi, tecnologie e sicurezza 
informatica del 17 marzo 2016 nel quale si segnala l’assoluta necessità e urgenza di 
procedere alla migrazione della casella istituzionale protocollo@pec.agid.gov.it da 
strutturata a massiva, essendosi riscontrato un notevole  aumento, rispetto agli anni 



 

 2

precedenti, del flusso di documenti digitali che il Servizio di Protocollo 
informatico deve quotidianamente processare e gravi blocchi applicativi nell’invio 
massivo di corrispondenza in quanto la casella pec istituzionale 
(protocollo@agid.gov.it) non è in grado di gestire l’invio e la ricezione di un 
numero elevato di messaggi (e le relative ricevute) in modalità completamente 
automatica, come tipicamente avviene nei casi di integrazione della PEC con 
strumenti di gestione del workflow documentale; 
 
CONSIDERATA quindi la necessità di procedere alla migrazione della casella pec 
istituzionale da “Strutturata” a “Massiva Large” così come specificato nel 
Contratto Quadro per la “fornitura dei servizi di posta elettronica (PEL) e posta 
elettronica certificata (PEC) nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività e 
Cooperazione (SPC)”, stipulato tra la Consip e l’RTI Telecom Italia Spa – I.T. 
Telecom S.r.l , al quale Agid ha a suo tempo aderito (Determinazione del Direttore 
generale n. 47/2015 del 25 febbraio 2015) vigente fino al 12 settembre 2017;  
 
CONSIDERATO che alla data del citato appunto e ferme restando le successive 
verifiche di competenza dell’area proponente sul listino, i livelli di servizio e 
l’articolazione effettiva del contratto, il massimale di spesa stimato fino alla 
scadenza contrattuale, sarà di circa € 2.897,50 (IVA inclusa) e potrà trovare 
copertura, nella disponibilità della voce di bilancio CEB.07.a.01.0017 denominata 
“servizi informatici” in considerazione dell’effettiva durata del servizio; 
 
VISTO l’assenso all’iniziativa inviato dalla Segreteria del DG in data 25 marzo 
2016; 
 
CONSIDERATO che, come chiarito dall’Area competente, si tratta di procedere 
con un piano dei fabbisogni aggiuntivo al contratto in convenzione PEC Telecom 
in essere con emissione OdA su MePA. 
 

DETERMINA 
 

1. Di definire con la Telecom Italia S.p.a., in qualità di mandataria dell’R.T.I. 
affidatario del contratto quadro citato, apposito ordine in adesione al 
contratto in essere per la necessaria migrazione della casella istituzionale 
del servizio di protocollo dell’AgiD da strutturata a massiva per le esigenze 
rappresentate nell’appunto citato, con decorrenza dalla data dell’ordine e 
scadenza al 12 settembre 2017;  
 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., 
l’Ing. Mario Terranova, Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell'esecuzione del contratto, con incarico di verificare le condizioni di 
listino, i livelli di servizio e i mesi di effettiva articolazione del servizio;   
 

3. Di imputare il massimale di spesa prevista nell’appunto, di circa € 
2.897,50 (IVA inclusa) nella voce di Budget CEB.07.a.01.0017 denominata 



 

 3

“servizi informatici”, negli anni 2016 – 2017, in considerazione 
dell’effettiva durata e tipologia del servizio da richiedere. 

 
 

Roma, 12 aprile 2016 
 

Antonio Francesco Maria Samaritani 


		2016-04-12T13:59:02+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




